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pouco tempo, com a procura se tornando 
mais intensa a partir do segundo semestre 
de 2019”, pontua Nantes. “É um interesse 
até certo ponto surpreendente, pois eles 
não têm direito aos benefícios tributários 
oferecidos por esses fundos.”

Fundos de direitos creditórios (FIDCs) 
e Fundos de Participações (FIDCs) apre-
sentaram os maiores crescimento, embora 
representem um peso relativamente peque-
no da indústria, respectivamente 3,51% 
e 3,91% o bolo total. “Os movimentos 
observados ao longo do último ano, com 
uma intensa busca dos investidores em 
geral por opções à renda fixa tradicional, 
demonstraram, uma vez mais a escassez 
de ativos no mercado local”, comenta Luiz 
Armando Sedrani, CIO da BV Asset. “Com 
isso, os alternativos disparam”.

Não é à toa que diversas gestoras estão 
providenciando mais ativos estrangeiros 
para as carteiras de seus fundos e reforçando 
suas grades com produtos 100% voltados 
aos mercados externos. É o caso da BB 

Raio-X do Mercado

Segmentação por Tipo de Ativos
 Consolidado em 31 dez. 2019 Variação no período de... 
 Total R$ milhões Part (%) 6m (%) 12m (%)
Títulos Públicos 3.001.386,31 65,04 1,99 4,13
Títulos Privados 622.425,59 13,49 8,42 19,66
Bonds/Eurobonds/Bradies 10.595,41 0,23 -28,29 9,73
Ações e Recibos Ações Brasil 384.599,33 8,33 28,78 38,92
Ações e Recibos Ações Exterior 13.765,20 0,30 -13,06 21,33
Empresas Fechadas 40.656,16 0,88 -14,55 -28,43
Valores Cambiais 5.993,84 0,13 -1,35 24,42
Valores Imobiliários 44.709,35 0,97 -26,06 -12,24
Direitos Creditórios 140.662,50 3,05 11,13 67,55
Fundos de Terceiros 197.851,01 4,29 0,56 21,85
Caixa 15.084,77 0,33 7,62 -6,32
Outras Alocações 137.156,38 2,97 - -
Total 4.614.885,85 100,00 5,04 10,30

Segmentação por Tipo de Investidores
 Consolidado em 31 dez. 2019 Variação no período de... 
 Total R$ milhões Part (%) 6m (%) 12m (%)
Fundos de Pensão 566.300,64 12,27 4,48 6,68
Fundos de Previdência Aberta 923.234,87 20,01 7,04 11,96
RPPS 181.239,03 3,93 6,86 20,56
Seguradoras 114.491,03 2,48 -3,98 2,44
Capitalização 22.559,05 0,49 -10,70 -6,65
Governos/Fundos Governamentais 337.067,44 7,30 -6,15 -7,34
Endowment 870,57 0,02 -2,77 -29,09
Distribuidores/Outras Assets 319.834,49 6,93 19,44 72,03
Investidores Estrangeiros 137.773,50 2,99 13,67 32,16
Corporate 454.788,48 9,85 2,68 4,92
Middle Market 109.150,89 2,37 -2,01 4,48
Private 484.544,94 10,50 5,95 14,77
Middle Private 229.421,84 4,97 9,23 11,11
Varejo 512.488,86 11,11 3,40 -0,51
Recursos Próprios 97.865,90 2,12 8,51 5,75
Outros Investidores 123.254,32 2,67 - -
Total 4.614.885,85 100,00 5,04 10,30

Segmentação por Veículo de Investimento
 Consolidado em 31 dez. 2019 Variação no período de... 
 Total R$ milhões Part (%) 6m (%) 12m (%)
Fundos Condominiais 2.348.455,58 50,89 3,62 8,53
Fundos Exclusivos 1.376.556,66 29,83 1,90 5,95
FIPs/FMIEEs 180.561,47 3,91 75,22 67,50
FIDCs 161.918,37 3,51 16,78 72,20
Fundos Imobiliários 58.028,70 1,26 -7,15 0,85
Fundos Off-Shore 84.558,70 1,83 8,07 16,78
Carteiras Administradas 331.781,25 7,19 -2,19 4,30
Clubes de Investimento 2.626,16 0,06 -15,25 20,20
Resolução 4373 22.346,84 0,48 -8,12 20,27
Outros Veículos de Investimento 48.052,12 1,04 - -
Total 4.614.885,85 100,00 5,04 10,30

Estrangeiras
10 maiores
RK Gestor R$ milh. Cresc. 

6m(%)
Cresc. 
12m(%)

1 Santander 264.627,00 5,88 2,51
2 BNP Paribas 57.131,40 4,22 4,86
3 Western 43.028,67 3,79 0,46
4 AZ Quest 18.556,81 21,57 62,51
5 ARX 18.188,05 30,44 61,45
6 Schroder 16.274,14 20,35 53,51
7 Franklin Templeton 8.408,00 0,65 7,26
8 BlackRock 7.977,00 - 74,48
9 Claritas 7.014,56 15,93 4,33

10 Pimco 2.741,10 -6,39 -

5 que mais cresceram em 6 meses
RK Gestor R$ milh. Cresc. 

6m(%)
1 ARX 18.188,05 30,44
2 RB Capital 2.324,00 26,24
3 AZ Quest 18.556,81 21,57
4 Schroder 16.274,14 20,35
5 Claritas 7.014,56 15,93

5 que mais cresceram em 12 meses
RK Gestor R$ milh. Cresc. 

12m(%)
1 BlackRock 7.977,00 74,48
2 AZ Quest 18.556,81 62,51
3 ARX 18.188,05 61,45
4 Schroder 16.274,14 53,51
5 Franklin Templeton 8.408,00 7,26


